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Nr 797

Av herrar Elmstedt och Dahlgren, om extra avdrag vid beskattningen 
för skogsvägbyggnad i sysselsättningsfrämjande syfte.

(Lika lydande med motion nr 637 i Första kammaren)

Det tryckta läget på arbetsmarknaden nödvändiggör att verkligt aktiva insatser 
på skilda håll måste vidtagas för att åstadkomma nya och snabbt uppkommande 
sysselsättningsobjekt. Trots en rad åtgärder från arbetsmarknadsmyndigheternas 
sida har vi i dag en stor arbetslöshet. Självklart är ekonomiska bidrag av olika slag 
i hög grad angelägna för att minska problemen för de friställda arbetstagarna, men 
viktigare ändå är naturligtvis att få arbete.

En av de näringar som i särskilt stor utsträckning drabbats av den konjunktur­
nedgång vi för närvarande har är skogsnäringen. Åtskilliga skogsarbetare, under- 
sysselsatta jordbrukare och småentreprenörer står utan arbete, och någon snar 
uppgång i konjunkturen kan knappast skönjas. Då det är angeläget att i görligaste 
mån bibehålla den yrkeskunniga arbetskraft som finns inom näringen borde någon 
form av stimulansåtgärder till ersättningsarbete i nära anslutning vidtagas, men be­
nägenheten att i nuvarande konjunkturläge inom skogsbruket verkställa investe­
ringar i t. ex. skogsvägar förminskas i hög grad av de beskattningsregler som nu 
gäller i fråga om dessa. Enligt punkt 2 b av anvisningarna till 22 § kommunal­
skattelagen får nämligen värdeminskningsavdrag på kostnad för skogsväg endast 
göras på en tredjedel av den totala anläggningskostnaden.

En lämplig väg att stimulera de i och för sig behövliga investeringarna i skogs­
vägar och därmed skapa sysselsättning för de på området friställda är att under 
begränsad tid medge direkt avdrag i beskattningshänseende för den del av anlägg­
ningskostnaden för skogsvägar som enligt gällande regler icke kan bli föremål för 
värdeminskningsavdrag. I första hand är ett sådant stimulansavdrag behövligt för 
åren 1968 och 1969.

Den minskning av skatteintäkter som genom den i motionen förordade tempo­
rära åtgärden uppstår kommer att bli avsevärt mindre än de skatteintäkter som 
genom ökade arbetstillfällen tillkommer.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte besluta, att extra avdrag vid taxeringen 

må medges med två tredjedelar av kostnaden för skogsvägbygg­
nad, som under 1968 och 1969 genomförs i syfte att bereda i 
skogsnäringen arbetslös arbetskraft sysselsättning i enlighet med 
motionens syfte, samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till härför er­
forderlig författningsändring.

Stockholm i ianuari 1968

Claes Elmstedt (ep) Anders Dahlgren (ep)


